ESTADO DA PARAÍBA
CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA

CASA NAPOLEÃO LAUREANO

REQUERIMENTO Nº      /2025
AUTORIA: VEREADOR WAMBERTO ULYSSES

Excelentíssimo Senhor Presidente, da Câmara Municipal de João Pessoa,

O  vereador  abaixo-assinado,  no  uso  de  suas  atribuições  regimentais,  vem,
respeitosamente,  requerer,  de  acordo  com  o  art.171,  XVI  do  Regimento  Interno  da
Câmara  Municipal  de  João  Pessoa,  e  após  deliberação  do  plenário,  que  esta  Casa

solicite ações  da EMLUR, para que seja feito a  RETIRADA DE ENTULHOS na
calçada da casa n.140 na Rua Geraldo Mariz com a Rua João Domingos, no
Bairro do Miramar, nesta capital.

JUSTIFICATIVA

  Conforme relatos dos moradores, a presença desse entulho  já perdura há
cerca de 3 meses,  e,  apesar  de já  terem sido feitas  solicitações anteriores à
EMLUR, nenhuma providência foi tomada até o momento. O material descartado
só tem aumentado com o tempo, causando obstrução da calçada, proliferação de
insetos e dificultando a passagem de pedestres.

   Diante disso, pedimos que sejam tomadas as medidas cabíveis com a maior
brevidade possível para a retirada completa do entulho, restaurando as condições
adequadas de uso do espaço público.

     Sala das Sessões da Câmara Municipal de João Pessoa, em 17 de Setembro de 2025.

WAMBERTO ULYSSES – REPUBLICANOS